§. XLI.

Ne autem fraudes ejusmodi malorum judicum degantur ab inquisitis ipsis, vel eorum defensoribus, hoc medio uti solent, ut copiam literarum requisitorialium actis non inserant. In tali casu autem collegia juridica neutquam conniuere, sed fraudibus istis obuiam ire tenentur. Adponam hic verba Dn. Præsidis *in introduct. ad proc. crimi. c. 10. §. 6.* Und aus dieser Ursachen muß die Urtheils Frage allezeit zu denen Acten geschrieben werden, oder wann solches nicht geschehen, und doch etwas verfängliches darinnen enthalten ist, pfleget man entweder in das Urtheil mit einzurücken: daß vor allen Dingen die überschickte Urtheils-Frage zu denen Acten zu bringen, oder, welches das sicherste, man läßt die an das Juristen Collegium überschickte Urtheilsfrage in originali zu denen Acten, oder an das Urtheil hestren und schickt sie also wieder zurück, daß die Acten auf solche Weise vollien.

Kommen werden. Collegia etiam juridica talia plane adtendere non debent, quæ in ipsis actis transmissis fundamentum certum non habent.

§. XLII.

Sed quid, si judex in literis requisitorialibus aliquid adserat, quod ad favorem inquisiti tendat? v. g. si referat, inquisitum esse fatuum, vel infirmum, & hoc vel illo adfectu laborantem, ut magnum torturæ gradum sustinere non possit. Judici hac parte etiam extra acta fidem adhibendam esse, existimant nonnulli, inter quos Brunnemannus est in *proc. inquis. c. 8. membr. 4. n. 7.* Verum, quemadmodum hic autor ipse mox subjungit, forte melius esse, si super his etiam circumstantiis testes simul examinentur: ita ego censeo, hoc ex necessitate fieri debere & per consequens ne quidem hoc casu judici fidem adhibendam esse, si extra acta aliquid adserit. Alias enim improbus judex quemlibet sceleratum hominem ex arbitrio suo a tortura, vel plane etiam a poena promerita liberare, vel priori casu hoc ad minimum efficere posset, ut remissior torturæ gradus dictiraretur, qui confessionem inquisiti non extorqueret. Publice interest, ut delicta detegantur & delinquentes condigna poena adficiantur. Ergo, quemadmodum non creditur judici, si in præjudicium inquisitum aliquid extra acta adserit: ita nec ipsi fides adhibenda erit, si in præjudicium publicum tale quid adserit, aut adserere presumitur. Adserit autem aliquid in præjudicium publicum non solum eo casu, quando dolose veritatem mutat, sed quoque quando nudæ assertioni inquisiti, aut simulationi illius fidem habet, v. g. eum esse fatuum, ægrotum, &c. & sic per negligentiam peccat. Interim, quomodo inuestigatio in ejusmodi casibus per pe-

ri-

ritos in arte fieri debeat, de eo v. l. 6. C. de re militar. ibi: nisi quos consiles mediciis denunciantibus & judice competente diligenter examinante vitium contraxisse, Paul. Zachiam quest. med. legal. l. 2. tit. 1. qu. 1. n. 1. 2. 3. Finckelth. obs. 45. n. 5. Obseruanda hic simul est cautela pro defensoribus inquisitorum, ut scilicet, quia sciunt, judici extra acta aliquid adserenti fidem non haberi, interim tamen inquisitus reuera est fatuus, imbecillis, agrotans, &c. judicem implorent, quo eo nomine testes examinet, peritos consulat & omnia in actis fideliter consignari curet.

§. XLIII.

Interdum, ut Dn. Præses mihi retulit, euenire solet, ut judices non ipsa acta originalia, sed excerpta solum ex actis inquisitionalibus ad collegio juridica transmittant, quaeritur: quid hic statuendum? distinguendum esse existimo, utrum judex saltem consilium aliquod expetat pro informatione sua, an vero sententiam, quæ jus facere debet. Priori casu consilium dari poterit, sub conditione tamen, si acta originalia cum transmissis excerptis conueniant, unde in responsis & consiliis semper hæc formalia inueniuntur: Dem Ansöhren nach, dem Berichte nach, vel dafern es sich dem Berichte, oder Ansöhren nach verhält, si enim judex quædam reticuit, quæ tamen in actis inquisitionalibus originalibus aliter deprehenduntur: responsum, quod obtinuit, ipsum non juuat, sed omnia in judicem redundant. Posteriori autem casu collegium juridicum sententiam ferre non poterit, ne quidem sub conditione, de qua mox dictum fuit, quoniam sententia frustranea foret & deinde iterum aliud collegium juridicum cognoscere deberet, utrum excerpta cum ipsis actis conueniant, annon.

E 3

§. XLIV.

§. XLIV.

Quæ de judice adtulimus, quod illi extra acta aliquid adserenti non credatur: ea quoque ad membra singula collegiorum juridicorum applicari possunt. Scilicet interdum ei, cui acta ad referendum, ut vocant, dantur, vel alteri cuidam ex collegio certæ circumstantiæ quoad factum innotuerunt, de quibus tamen in actis nihil certi reperiatur: exponit eas referens, vel alius adfessor, collegio: testatur, istas veritati consentaneas esse, imo votum suum iisdem superstruit: certe reliqui adfessores ejusmodi circumstantias attendere nec possunt, nec debent, quoniam referens, vel alius adfessor extra acta aliquid adserit. Optime dicit Franciscus Stypmannus *de referendar. c. 4. n. 13. & 14.* quod referendum æquabiliter juxta acta & probata, juxta consuetudines & mores cuiusque prouincie & illis deficientibus juxta jus imperii, vel commune, jus dicere & sententiam suam proferre debeat.